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해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-11 예산액 440,380,000

제2020학년도 해리초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입·세출 각각 375,340,000원"을 "세입.세출 각각 440,380,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 411,322 355,046 56,276

1.지방교육자치단체이전수입 390,405 326,922 63,483

1.교육비특별회계전입금수입 390,405 326,922 63,483

1.교육비특별회계전입금 390,405 326,922 63,483

1.학교운영비전입금 195,595 195,435 160 병설유치원기본운영비 : -439,000원 * 1교 = -439,000

초등학교기본운영비 : 599,000원 * 1교 = 599,000

2.목적사업비전입금 143,537 89,007 54,530
(성립전_2추)안전지도사인건비  : 3,679,000원

 * 1교 =
3,679,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비  : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비  : 

3,719,000원 * 1교 =
3,719,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비  : 

12,203,000원 * 1교 =
12,203,000

(성립전_2추)청소원인건비  : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)상반기학교급식친환경농산물지원

금 : 1,198,000원 * 1교 =
1,198,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)원격교육운영지원 : 1,840,000원 

* 1교 =
1,840,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독및소독물품

구입비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구지원 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,005,000원 * 1교 =
1,005,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대비방역사업비(유) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대비방역사업비(초) : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실시설구축및환경개선

비 : 1,270,000원 * 1교 =
1,270,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축사업 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

3.급식비지원금 40,277 36,520 3,757
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 3,757,000

원 * 1교 =
3,757,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 4,920 0

5.현장체험학습비지원금 600 600 0

6.누리과정비지원금 4,840 440 4,400
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비 1분기 추가 지원금  : 

220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)2분기 유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2분기 유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2분기유아학비지원(방과후과정) :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)2분기유아학비지원(방과후과정) :

 750,000원 * 1교 =
750,000

7.기타학부모부담지원금 636 0 636
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 636,000

원 * 1교 =
636,000

2.기타이전수입 20,917 28,124 -7,207

1.학교회계간이전수입 20,917 28,124 -7,207

1.다른학교회계전입금 20,917 28,124 -7,207

1.다른학교회계전입금 20,917 28,124 -7,207 중학교교직원급식비 : -3,608,000원*1교= -3,608,000

고등학교교직원급식비 : -3,599,000원*1교= -3,599,000

2.자체수입 24,353 15,589 8,764

1.학부모부담수입 13,017 14,204 -1,187

1.수익자부담수입 13,017 14,204 -1,187

1.급식비 13,017 14,204 -1,187

1.급식비 11,679 12,866 -1,187 교직원급식비 : -1,187,000원*1교= -1,187,000

2.우유급식비 1,338 1,338 0

2.행정활동수입 11,336 1,385 9,951

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 11,136 1,185 9,951

1.이자수입 815 815 0

1.이자수입 815 815 0

2.기타행정활동수입 10,321 370 9,951

1.기타행정활동수입 10,321 370 9,951 전기요금소급분 : 9,951,000원*1회= 9,951,000

3.기타수입 4,705 4,705 0
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1.전년도이월금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

세입합계 440,380 375,340 65,040
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,750 4,750 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 4,750 -1,000

1.교직원연수 2,250 3,250 -1,000

1.[초]직무연수 2,250 3,250 -1,000

1.일반수용비 2,250 3,250 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원피복구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,856 130,162 10,694

1.급식 관리 84,133 86,168 -2,035

1.학교급식운영 84,133 86,168 -2,035

1.[초]조리원인건비 1,360 1,360 0

1.무기계약직원인건비 1,360 1,360 0

2.[초]급식재료구입비 68,714 69,589 -875

1.급식용식재료비 68,714 69,589 -875 (성립전_2추)식품비 : 3,757,000원*1회= 3,757,000

식품비 : -5,830,000원*1회= -5,830,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 239,600

원*5회=
1,198,000

3.[초]우유급식비 1,338 1,338 0

1.우유대금 1,338 1,338 0

4.[초]급식운영비 10,600 11,760 -1,160

1.일반수용비 6,575 7,255 -680
급식기구수선비(학교지원) : 300,000원*5

회=
1,500,000

급식소모품구입비 : -2,180,000원*1회= -2,180,000

2.연료비 4,020 4,500 -480 가스비 : -480,000원*1회= -480,000

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 1,121 1,121 0

1.기간제직원인건비 1,121 1,121 0

2.보건관리 15,949 10,799 5,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,831 3,681 5,150

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0

3.[초]보건실운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 610 610 0

3.학생복지비 350 350 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]코로나19대비방역물품구입 5,874 724 5,150

1.일반수용비 5,874 724 5,150
(성립전_2추)방역물품(손세정제, 마스크 

등) : 50,000원*7학급=
350,000

(성립전_2추)방역물품(손세정제, 마스크 

등) : 50,000원*8학급=
400,000

(성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*3분

기*2회=
2,400,000

(성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 7,118 7,118 0

1.[초]먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 4,158 4,158 0

1.일반수용비 4,158 4,158 0

3.학생복지 40,774 33,195 7,579

1.[국고]학생복지운영 40,774 33,195 7,579

1.[초]졸업앨범제작 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 학교앨범제작 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.[초]학생교과서구입 3,441 3,441 0

1.교육운영비 3,441 3,441 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,070 6,070 0

1.일반수용비 3,007 3,007 0

2.연료비 3,063 3,063 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,013 15,334 3,679

1.무기계약직원인건비 17,131 13,540 3,591 (성립전_2추)기본급 : 69,000원 = 69,000

(성립전_2추)가족수당  : 420,000원 = 420,000

(성립전_2추)근속수당 : 315,000원 = 315,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원  = 500,000

(성립전_2추)퇴직금 및 연차수당  : 

2,287,000원 =
2,287,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,382 1,294 88
(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 88,000

원 =
88,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.연료비 150 150 0

6.[초]통학택시운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*30명=
6,000,000

3.기본적 교육활동 54,855 46,688 8,167

1.교과 활동 49,310 38,198 11,112
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1.교과활동지원 4,940 5,440 -500

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,700 2,200 -500

1.운영수당 1,300 1,800 -500 강사료 : -20,000원*25회= -500,000

2.교육운영비 400 400 0

2.과학교과활동 8,080 3,200 4,880

1.[초]교과운영 6,880 2,000 4,880

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,880 0 4,880 현미경구입비 : 610,000원*8대= 4,880,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어교과활동 66 210 -144

1.[초]교과운영 66 210 -144

1.교육운영비 66 210 -144 영어체험급식비 : -144,000원*1회= -144,000

5.특수교육교과활동 4,996 4,360 636

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육복지지원 636 0 636
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1.일반수용비 636 0 636
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

79,500원*8회=
636,000

6.유치원교과활동 27,888 23,488 4,400

1.[유]교과운영 20,194 20,684 -490

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 8,604 10,744 -2,140 3세대하모니봉사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술강사료 : -340,000원*1회= -340,000

음악강사료 : -460,000원*1회= -460,000

체육강사료 : -340,000원*1회= -340,000

3.교육운영비 6,440 8,790 -2,350
어울림한마당잔치준비용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

학습발표회의상대여 : -150,000원*1회= -150,000

방학중식비 : -100,000원*1회= -100,000

동물교감체험활동비 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습차량유류비 : -200,000원*1회= -200,000

현장학습체험료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 4,300 300 4,000 복사기구입비 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,854 2,364 490

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 2,354 1,864 490 학습준비물 구입 : 49,000원*10종= 490,000

3.[유]누리과정운영 4,840 440 4,400

1.교육운영비 4,840 440 4,400
(성립전_2추)교육과정_간식및요리활동재료구입 :

 (10,000원*10종*4주) - 200,000원 =
200,000

(성립전_2추)교육과정_간식및요리활동재료

구입 : 120,000원*7주=
840,000

(성립전_2추)교육과정_간식및요리활동재료

구입 : 120,000원*7주=
840,000

(성립전_2추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : (80,000원*4종) - 40,000원 =
280,000

(성립전_2추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : (44,000원*10종) - 320,000원 =
120,000

(성립전_2추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : 60,000원*1종=
60,000

(성립전_2추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : 60,000원*1종=
60,000
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(성립전_2추)방과후과정_간식및요리활동재료구입

 : (10,000원*10종*4주) - 200,000원 =
200,000

(성립전_2추)방과후과정_간식및요리활동재

료구입 : 120,000원*6주=
720,000

(성립전_2추)방과후과정_간식및요리활동재

료구입 : 120,000원*6주=
720,000

(성립전_2추)방과후과정_방과후과정운영물

품 : 30,000원*1종=
30,000

(성립전_2추)방과후과정_방과후과정운영물

품 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_2추)방과후과정_방과후과정운영물

품 : 30,000원*1종=
30,000

(성립전_2추)방과후과정_방과후과정운영물

품 : (50,000원*6종) - 200,000원 =
100,000

7.정보교과활동 1,840 0 1,840

1.[초]교과운영 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_2추)원격교육기자재구입 : 

184,000원*10종*1회=
1,840,000

2.창의적 체험활동 5,545 8,490 -2,945

1.자율활동 1,500 1,500 0

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]종합학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 600 4,110 -3,510

1.[초]수학여행 600 2,960 -2,360

1.교육운영비 600 2,960 -2,360 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

교통비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식비 : -480,000원*1회= -480,000

여행자보험 : -20,000원*1회= -20,000

입장료 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]현장학습 0 1,150 -1,150
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1.교육운영비 0 1,150 -1,150 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

여행자보험 : -150,000원*1회= -150,000

3.동아리활동 2,965 2,400 565

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,000 1,600 -600 학생자치활동운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600
학생자치물품구입비(좌식쇼파외4종) : 

120,000원*5종=
600,000

2.[초]청소년단체활동 360 800 -440

1.학생복지비 360 800 -440 단체활동경비 : -440,000원*1회= -440,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,005 0 1,005

1.교육운영비 1,005 0 1,005
(성립전_2추)스포츠클럽활동및대회참가비

 : 15,000원*67명=
1,005,000

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 51,042 26,483 24,559

1.방과후학교 운영 47,742 23,183 24,559

1.방과후학교운영 3,514 1,500 2,014

1.[초]교과프로그램 3,514 1,500 2,014

1.운영수당 704 0 704 강사비 : 32,000원*22회= 704,000

2.교육운영비 1,010 1,500 -490 수업용품등 구입 : -490,000원*1회= -490,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 디지털피아노구입 : 600,000원*3대 = 1,800,000

2.돌봄교실운영 19,056 9,004 10,052

1.[초]돌봄교실운영 5,883 4,920 963

1.기간제교원인건비 40 200 -160 대체인건비  : -160,000원*1회= -160,000

2.일반수용비 170 500 -330 일반운영물품구입 : -330,000원*1회= -330,000

3.운영수당 160 0 160 강사비 : 32,000원*5회= 160,000
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4.교육운영비 4,283 4,220 63 교재교구구입 : -137,000원*1회= -137,000

행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

5.비품구입비 1,230 0 1,230 텔레비젼외2종 : 410,000원*3종= 1,230,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 11,903 4,084 7,819

1.무기계약직원인건비 11,095 3,790 7,305 (성립전_2추)기본급  : 911,500원*3개월= 2,735,000

(성립전_2추)기본급  : 2,688,000원 = 2,688,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3개월= 390,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3개월 = 390,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*3개월 = 105,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*3개월 = 105,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*3개월= 60,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*3개월 = 60,000

(성립전_2추)정기상여금  : 225,000원*1회

=
225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 47,000원 = 47,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원 

=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 808 294 514
(성립전_2추)4대보험법정부담금  : 

310,000원  =
310,000

(성립전_2추)4대보험법정부담금  : 

204,000원 =
204,000

3.[초]돌봄교실환경개선비 1,270 0 1,270

1.비품구입비 1,270 0 1,270
(성립전_2추)냉장고외1종구입 : 635,000원

*2종=
1,270,000

3.유치원방과후학교운영 25,172 12,679 12,493

1.[유]시간제기간제교사인건비 25,172 12,679 12,493

1.기간제교원인건비 23,162 11,590 11,572 기본급 : 470,000원*1명= 470,000

(성립전_2추)기본급 : 6,582,000원 = 6,582,000

(성립전_2추)정근수당 : 280,000원 = 280,000

(성립전_2추)가족수당  : 180,000원*6개월

 =
1,080,000

(성립전_2추)교원연구비 : 30,000원*6개월

 =
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6개월 

=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*6개월

 =
420,000
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(성립전_2추)시간외근무수당정액분 : 

56,080원*6개월 =
337,000

(성립전_2추)정근수당가산금  : 25,000원

*6개월 =
150,000

(성립전_2추)명절휴가비  : 1,322,800원 = 1,323,000

2.맞춤형복지비 290 0 290 (성립전_2추)맞춤형복지비  : 290,000원 = 290,000

3.기간제교원법정부담금 1,720 1,089 631
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,101,000원 =
1,101,000

4대보험기관부담금 : -470,000원*1명= -470,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서주간행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 55,865 43,712 12,153

1.교무업무 운영 4,020 6,570 -2,550

1.교무학사운영 4,020 6,570 -2,550

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,450 2,000 -550

1.교육운영비 1,450 2,000 -550
학교홍보용품(현수막 등) : -110,000원*5

회=
-550,000

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]환경정리 1,220 3,220 -2,000
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1.일반수용비 1,220 3,220 -2,000
학교환경정리용품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.생활지도운영 486 600 -114

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 186 300 -114

1.[초]학교폭력예방교육 186 300 -114

1.교육운영비 186 300 -114 행사용품구입 : -114,000원*1회= -114,000

3.연구학교 운영 27,100 22,000 5,100

1.연구학교운영 27,100 22,000 5,100

1.[초]혁신학교운영 15,100 15,000 100

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,620 12,020 600 체험학습운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)혁신교육종단연구_문구류구입

 : 10,400원*5종=
52,000

(성립전_2추)혁신교육종단연구_문화상품권

구입 : 10,000원*3명=
30,000

(성립전_2추)혁신교육종단연구_간식구입 :

 3,000원*3명*2회=
18,000

3.목적사업업무추진비 980 1,480 -500
교육과정협의회및간담회 : -500,000원*1회

=
-500,000

4.도서구입비 900 900 0

2.[초]어울림학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,409 6,160 249 마을문화체험학습운영 : 249,000원*1회= 249,000

2.목적사업업무추진비 231 480 -249 협의회및간담회운영 : -249,000원*1회= -249,000

3.도서구입비 360 360 0

3.[초]어울림학교환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)파티션설치 : 1,220,000원*1

식 =
1,220,000

(성립전_2추)리모델링비 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

2.비품구입비 280 0 280 (성립전_2추)비품구입비 : 140,000원*2종= 280,000

4.학습지원실 운영 14,837 6,020 8,817

1.방송실운영 639 1,000 -361
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 639 1,000 -361

1.교육운영비 639 1,000 -361 운영용품구입 : -361,000원*1회= -361,000

2.[국고]정보화실운영 14,198 5,020 9,178

1.[초]학교정보화지원 7,898 5,020 2,878

1.교육운영비 5,438 5,020 418 교육용,실습용토너외 : 160,000원*5개= 800,000

소모품구입 : -382,000원*1회= -382,000

2.비품구입비 2,460 0 2,460 컴퓨터책상구입 : 300,000원*2개= 600,000

3D프린터구입 : 1,860,000원*1대= 1,860,000

2.[초]온라인교육 인프라 구축비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.[국고][초]무선 AP설치 및 연결케이블 구축비5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)무선AP설치비 : 5,300,000원

*1회=
5,300,000

5.교육여건 개선 9,422 8,522 900

1.교육환경개선 9,422 8,522 900

1.[초]교실환경개선 9,422 8,522 900

1.비품구입비 9,422 8,522 900 텔레비젼구입 : 900,000원*1대= 900,000

6.학교 일반운영 133,389 123,422 9,967

1.학교기관 운영 44,000 41,242 2,758

1.부서기본운영 29,127 27,980 1,147

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,087 15,940 1,147

1.일반수용비 5,527 4,380 1,147 관리실운영용품구입 : 114,700원*10종= 1,147,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 9,160 10,660 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 1,500 0 1,500 사무용비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000
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3.[초]교무부운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.병설유치원기본운영 14,873 13,262 1,611

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,453 8,892 -439

1.일반수용비 720 720 0

2.전기요금 6,738 6,738 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 595 1,034 -439
스쿨넷회선서비스이용요금 : -439,000원*1

회=
-439,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

3.[유]유치원운영 720 720 0

1.여비 720 720 0

4.[유]코로나19대응운영 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)소독및방역용품구입비 : 

41,000원*10종*5회=
2,050,000

2.시설 장비 유지 87,369 80,160 7,209

1.학교시설장비유지 87,369 80,160 7,209

1.[초]공공요금및제세공과금 24,688 24,688 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,688 4,688 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]시설일반관리 32,085 25,085 7,000

1.기간제직원인건비 3,951 1,951 2,000 일용인부인건비 : 400,000원*5월= 2,000,000

2.일반수용비 18,234 13,234 5,000 소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000
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3.비품구입비 9,900 9,900 0

5.[초]화장실관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 22,311 22,102 209

1.기간제직원인건비 21,534 21,078 456 기본급 : -170,000원*1명= -170,000

(성립전_2추)기본급 : 626,000원*1명= 626,000

2.기간제직원법정부담금 777 1,024 -247 4대보험기관부담금 : -247,000원*1명= -247,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 623 123 500

1.예비비 623 123 500

1.예비비 623 123 500

1.[초]예비비 623 123 500

1.예비비 623 123 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 440,380 375,340 65,040
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